
 
   

 

Affari Generali

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 4 del 27-01-2023

OGGETTO:

INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE DEL COMUNE CUI POTER CONFERIRE FUNZIONI DI PREVENZIONE ED
ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI IN MATERIA DI SOSTA DI VEICOLI, AI SENSI DELL'ART. 12-BIS,
CODICE DELLA STRADA, INTRODOTTO DAL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 CONVERTITO CON
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, AUSILIARI DEL N TRAFFICO.

 
L’anno duemilaventitre , il giorno ventisette del mese di Gennaio , alle ore 12:15 nella Sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza il
Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 
    PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA Sindaco X  
MORETTI MARIO Assessore X  
BARBATO NICOLA MAURO Assessore X  
BARBATO EUFEMIA Assessore X  
MAURIELLO ELISABETTA Assessore X  

 
Presenti  3
Assenti 2
 
Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Carlo Della Peruta
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

 
 

OGGETTO: Individuazione di personale del Comune cui poter conferire funzioni di
prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di sosta di veicoli, ai sensi dell'art.
12-bis, codice della strada, introdotto dal decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con
legge 11 settembre 2020, n. 120, AUSILIARI  DEL TRAFFICO.

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art12bis!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art12bis!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2020-07-16;76!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-09-11;120!vig


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Visto l'art. 12-bis, codice della strada, introdotto dal decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con legge
11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, che
prevede la possibilità di conferire, con provvedimento del Sindaco, funzioni di prevenzione e accertamento di
tutte le violazioni in materia di sosta e di fermata nell'ambito delle aree oggetto dell'affidamento per la sosta
regolamentata o a pagamento, aree verdi comprese, funzioni di prevenzione e accertamento di tuttele
violazioni in materia di sosta o di fermata connesse all’espletamento delle attività di raccolta dei rifiuti urbani
e di pulizia delle strade,  e il potere di contestazione delle infrazioni di cui agli articoli 7, 157 e 158, codice
della strada, nonchè la competenza a disporre la rimozione dei veicoli ai sensi dell'articolo 159, codice della
strada, limitatamente agli ambiti oggetto di affidamento di cui all’articolo 12-bis, a personale a personale
dipendente comunale;

 

Considerato il rilevante interesse dell'Amministrazione comunale ad avvalersi di tali competenze in capo a
soggetti diversi dagli operatori del Comando di Polizia Locale i quali, impegnati su vari fronti, non riescono a
contrastare in modo sufficiente ed efficace il dilagante fenomeno delle soste abusive dei veicoli;

 

Ritenuto di dover provvedere ad individuare le figure professionali del Personale Comunale cui poter
conferire le funzioni di AUSILIARI  DEL  TRAFFICO in questione ed a disciplinare la relativa abilitazione;

 

Rilevato che le funzioni da conferire sono assimilabili, salvo le limitazioni imposte, a quelle previste per il
personale di cui all'art. 12, comma 3/lettera b, codice della strada, e ritenuto, quindi, che a tale disciplina,
nonchè all'art. 12-bis, codice della strada, debbano essere ricondotte la procedura e le modalità per il
conferimento delle funzioni di che trattasi;

 

Considerato che l'art. 23 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada (D.P.R.
n. 495/1992) prevede, per il personale di cui all'art. 12, comma 3/lett. b, del C.d.S., la preventiva
qualificazione a mezzo di apposito corso seguito da esami di idoneità e che devono essere stabiliti i requisiti,
le modalità ed i tempi per l'espletamento del servizio;

<pclass=msonormal style="text-align:justify"> 
 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 12-bis, codice della strada, la procedura sanzionatoria amministrativa e
l'organizzazione del relativo servizio sono di competenza degli Uffici o dei Comandi a ciò preposti e che,
pertanto, devono intendersi di competenza della dipendente Polizia Locale;

 

Visto il D. Leg.vo 30.4.1992, n. 285;

Visto il D.P.R. 16-12-1992, n. 495;

........

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18-8-2000, n. 267:
 
 

DELIBERA

 

1.  Di individuare nelle seguenti qualifiche e profili professionali il personale Comunale Dipendente, già
assegnato al Comando di Polizia Municipale profilo Giuridico Categoria “B”, nella Persona del Sig.
Coppola Pasquale, a cui poter conferire, con provvedimento del Sindaco, funzioni di prevenzione e
accertamento di tutte le violazioni in materia di sosta e di fermata nell'ambito delle aree oggetto
dell'affidamento per la sosta regolamentata , aree verdi comprese, funzioni di prevenzione e accertamento

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art12bis!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2020-07-16;76!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-09-11;120!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-09-11;120!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art7!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art157!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art158!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art159!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art159!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art12bis!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art12!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art12bis!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-12-16;495~art23!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-12-16;495~art23!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art12bis!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art12bis!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-12-16;495!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art49!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art49!vig


di tutte le violazioni in materia di sosta o di fermata connesse all’espletamento delle attività di raccolta dei
rifiuti urbani e di pulizia delle strade,  e il potere di contestazione delle infrazioni di cui agli articoli 7, 157
e 158, codice della strada, nonchè la competenza a disporre la rimozione dei veicoli ai sensi dell'articolo
159, codice della strada, limitatamente agli ambiti oggetto di affidamento di cui all’articolo 12-bis ai sensi
dell'art. 12-bis, codice della strada;

    

2.  Le funzioni di cui al precedente punto 1. potranno essere conferite previa frequenza di apposito corso di
qualificazione e superamento del relativo esame finale.

     Il corso in questione, della durata di ore 40 sarà organizzato e diretto dal Comando della Polizia Locale.

     Il corso stesso dovrà essere finalizzato alla conoscenza di:

     a)  norme in materia di disciplina della sosta dei veicoli in generale;

     b) compiti di prevenzione e di accertamento delle violazioni di cui alla precedente lettera a);

     c)  nozioni sul procedimento sanzionatorio amministrativo;

     d) norme che regolano le funzioni conferite, limiti di intervento e relativa responsabilità;

     e)  esercitazioni pratiche all'uso alla compilazione dei moduli per l'accertamento delle violazioni e
simulazioni delle situazioni reali;

     f)  stile e comportamento;

 

3.  Per essere ammesso al corso di cui al precedente punto 2., il personale interessato deve essere in
possesso dei seguenti requisiti:

     a) patente di guida cat. “B” o superiore;

     b) esenzione da imperfezioni psico-fisiche che possano impedire o limitare l'espletamento del
servizio;

     c)  non avere precedenti o pendenze penali;

.

     Il possesso dei requisiti suddetti è accertato dal Comando Polizia Locale, che per quello di cui alla
lettera b) si avvarrà di apposita attestazione medica rilasciata dal competente servizio dell’ASL territoriale.

.... .

4.  L'esame finale di cui al precedente punto 2. sarà sostenuto davanti ad apposita commissione
così composta:

     a) Comandante della Polizia Locale, con funzioni di Presidente;

     b) Un docente del corso di qualificazione individuato nel Comparto Funzioni Locali, designato
dal Comandante della Polizia Locale di Carinaro;

     c) Segretario Verbalizzante di categoria “C” designato dal Responsabile dell’Area di P.M.
individuato tra i dipendenti del Comune di Carinaro.-

                                                                                                                                                                       .

5.  Al personale che avrà superato l'esame finale, per l'espletamento del servizio, verrà rilasciata, previo
provvedimento sindacale, apposita tessera personale di riconoscimento simile al modello previsto dall'art.
23/4° comma del Reg. d'esecuzione ed attuazione del C.d.S. (D.P.R. n. 495/1992), a cura del Comando
Polizia Locale. Lo stesso sarà inoltre munito, a cura del citato comando, dell'apposito “segnale distintivo”
di cui all'art. 24 del predetto Regolamento d'esecuzione, recante l'indicazione “Comune di CARINARO –
“AUSILIARIO  DEL  TRAFFICO”.

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art7!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art157!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art158!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art159!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art159!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-04-30;285~art12bis!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-12-16;495~art23!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-12-16;495~art23!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1992-12-16;495~art24!vig


 Il personale stesso inoltre, per la propria visibilità e riconoscimento, indosserà apposito indumento;

.... .

     L'indumento sarà fornito a cura e spese del Comune.

.... .

6. L'accertamento delle violazioni rilevate dal personale di cui al presente provvedimento sarà redatto su
appositi moduli predisposti a cura del Comando Polizia Locale. Tutto il materiale concernente gli atti di
accertamento dovrà essere versato all'apposito ufficio del Comando predetto, secondo tempi e modalità
indicati dallo stesso, che provvederà allo sviluppo della relativa procedura sanzionatoria.

 

7.  L'attività del personale in argomento sarà svolta in stretto collegamento e d'intesa con il Comando
Polizia Locale.

 

8.  Al personale di cui al precedente punto 5, le funzioni in argomento si intendono conferite durante le ore
di servizio e fino a quando non venga meno la qualifica o profilo professionale rivestito all'atto del
conferimento delle funzioni in argomento, ovvero sino all'estinzione del rapporto di dipendenza con il
Comune.

 
 

 

 

 

 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 

 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 33 DEL 24-01-2023

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE DEL COMUNE CUI POTER CONFERIRE FUNZIONI DI
PREVENZIONE ED ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI IN MATERIA DI SOSTA DI VEICOLI, AI
SENSI DELL'ART. 12-BIS, CODICE DELLA STRADA, INTRODOTTO DAL DECRETO LEGGE 16
LUGLIO 2020, N. 76 CONVERTITO CON LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, AUSILIARI DEL N
TRAFFICO.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di



deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 26-01-2023
Il Responsabile del Settore

  VINCENZO PICONE

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 

 

Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 

 

DELIBERA DI GIUNTA

PROPOSTA N. 33 DEL 24-01-2023

 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE DEL COMUNE CUI POTER CONFERIRE FUNZIONI
DI PREVENZIONE ED ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI IN MATERIA DI SOSTA DI
VEICOLI, AI SENSI DELL'ART. 12-BIS, CODICE DELLA STRADA, INTRODOTTO DAL DECRETO
LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 CONVERTITO CON LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120,
AUSILIARI DEL N TRAFFICO.

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto



2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 26-01-2023
Il Responsabile del Settore

  DANIELE VETERE

 

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art.
3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

</pclass=msonormal>
 

Del che si è redatto il presente verbale
Il Sindaco

Dott. Nicola Affinito
    Il Segretario Generale

Dott. Carlo Della Peruta
 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 33 DEL 24-01-2023
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE DEL COMUNE CUI POTER CONFERIRE FUNZIONI DI
PREVENZIONE ED ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI IN MATERIA DI SOSTA DI VEICOLI, AI

SENSI DELL'ART. 12-BIS, CODICE DELLA STRADA, INTRODOTTO DAL DECRETO LEGGE 16
LUGLIO 2020, N. 76 CONVERTITO CON LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, AUSILIARI DEL N

TRAFFICO.
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 24-01-2023 Il Responsabile del Settore

  VINCENZO PICONE

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 33 DEL 24-01-2023

 
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE DEL COMUNE CUI POTER CONFERIRE
FUNZIONI DI PREVENZIONE ED ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI IN MATERIA DI

SOSTA DI VEICOLI, AI SENSI DELL'ART. 12-BIS, CODICE DELLA STRADA, INTRODOTTO
DAL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 CONVERTITO CON LEGGE 11 SETTEMBRE

2020, N. 120, AUSILIARI DEL N TRAFFICO.
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 26-01-2023 Il Responsabile del Settore  
  DANIELE VETERE    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI
PROPOSTA N. 33 DEL 24-01-2023

 
 

DELIBERA DI
 

N. 4    DEL  27-01-2023
 

 
Oggetto:INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE DEL COMUNE CUI POTER
CONFERIRE FUNZIONI DI PREVENZIONE ED ACCERTAMENTO DELLE
VIOLAZIONI IN MATERIA DI SOSTA DI VEICOLI, AI SENSI DELL'ART.
12-BIS, CODICE DELLA STRADA, INTRODOTTO DAL DECRETO LEGGE
16 LUGLIO 2020, N. 76 CONVERTITO CON LEGGE 11 SETTEMBRE
2020, N. 120, AUSILIARI DEL N TRAFFICO.
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio
dell'Ente in data 31-01-2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 15-02-2023 ai
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 31-01-2023                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005


